

Undervisningsministeren

Ændring af lov om uddannelsen til studentereksamen (stx) (gymnasieloven), lov om uddannelserne til højere handelseksamen (hhx) og højere teknisk eksamen (htx) og lov om uddannelsen til højere forberedelseksamen (hf-loven) (Lempelser for begyndersprog og naturvidenskabelige fag, færre timer i almen studieforberedelse, skarpere profil i studieområderne, færre og lempelser for valgfag i hf m.v.) (Okt I)

Forslaget indebærer bl.a., at vilkårene for de naturvidenskabelige fag og fremmedsprog i de gymnasiale uddannelser forbedres, at timetallet i almen studieforberedelse reduceres, at antallet af prøver i de treårige uddannelser reduceres, og at prøven i kultur- og samfundsfagsgruppen i hf slås sammen med eksamensprojektet til én prøve. Forslaget udmønter en politisk aftale fra april 2009 mellem regeringen, DF, S, RV og SF om ændring af reformen af de gymnasiale uddannelser.

Ændring af lov om erhvervsuddannelser, lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om erhvervsgrunduddannelse m.v. og lov om produktionsskoler (Tilskud til udlændinges deltagelse i erhvervsuddannelse, Tvistighedsnævnets kompetence, omlægning af finansieringsmodellen for erhvervsgrunduddannelse, permanentgørelse af produktionsskoleforsøg for elever fra Sydslesvig m.v.) (Okt I)

Lovforslaget indebærer, at elever fra lande uden for EU alene kan udløse tilskud under visse betingelser, at det lovfæstes, at Tvistighedsnævnets formand skal være landsdommer, at nævnets kompetence udvides til at omfatte landbrugsuddannelserne og social- og sundhedsuddannelserne, og at den finansieringsomlægning vedrørende erhvervsgrunduddannelsen, der blev gennemført i 2009, lovfæstes. Forslaget vil endvidere vedrøre målgruppevurdering ved optagelse af elever fra skoler i Sydslesvig.

Ændring af lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og daghøjskoler samt om Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven) (Erklæring på tro og love om indhentelse af børneattester og digital regnskabsafreggelse) (Okt I)

Forslaget indebærer, at foreninger i forbindelse med ansøgning om tilskud eller anvisning af lokaler i medfør af folkeoplysningsloven skal afgive en erklæring på tro og love om, at de indhenter de lovpligtige børneattester. Forslaget indebærer endvidere, at ministeren får bemyndigelse til at fastsætte nærmere regler i forbindelse med digital regnskabsafreggelse.

Ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (Etablering af VEU-centre og centerråd) (Okt II)

Forslaget inddeler landet i 8-14 områder med henblik på etablering af et tilsvarende antal voksen- og efteruddannelsescentre (VEU-centre). VEU-centrene med tilhørende rådgivende centerråd etableres som funktioner på eksisterende uddannelsesinstitutioner, der er godkendt til at udbyde arbejdsmarkedsuddannelse (AMU). Forslaget følger op på en politisk aftale fra april 2009 mellem regeringen, DF, S og RV om AMU-udbud og VEU-centre.

Ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Stipendium til visse uddannelsessøgende under 18 år i en videregående uddannelse, automatisk bopælskontrol m.v.) (Nov I)

Det foreslås, at uddannelsessøgende, der endnu ikke er fyldt 18 år, får mulighed for at søge stipendium inden for klippekortet til en videregående eller en privat uddannelse. Forslaget indeholder desuden enkelte justeringer af SU-loven bl.a. som opfølgning på den øgede digitalisering af SU-administrationen. Forslaget udmønter en politisk aftale i SU-forligskredsen fra maj 2008.

Ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (Behandling af klager over bedømmelsen af prøver m.v.) (Nov I)

Forslaget ændrer klagerreglerne generelt på Undervisningsministeriets område således, at klage over en prøvekaraktér kan medføre en lavere karakter. Forslaget udmønter en politisk aftale fra april 2009 mellem regeringen, DF, S, RV og SF om ændring af reformen af de gymnasiale uddannelser.

Lov om Sydslesvigudvalget og tilskudsordninger på Undervisningsministeriets område for det danske

mindretal i Sydslesvig (Nov I)

Den eksisterende ordning med bevilling af tilskud til skoler og kulturelle formål i Sydslesvig, som har eksisteret siden 1920, foreslås lovfæstet. Lovforslaget vil indeholde nærmere regler for tildeling og administration af tilskudsordningen. Forslaget er en opfølgning på en beretning fra Rigsrevisionen.

Lov om friplads og stipendium til visse udenlandske studerende ved erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser (Nov I)

Den eksisterende lov om stipendier til visse udenlandske studerende ved korte og mellemlange videregående uddannelser foreslås ophævet og erstattet af en ny hovedlov. Forslaget indebærer, at friplads- og stipendieordningen for studerende, der ikke efter EU-retten eller internationale aftaler skal ligestilles med danske statsborgere med hensyn til uddannelse, udvides og gøres mere fleksibel, så uddannelsesinstitutionerne kan anvende ordningen mere strategisk i deres internationaliseringsstrategi og i tiltrækningen af de særligt dygtige udenlandske studerende. Ordningens administration overgår samtidig fra CIRIUS til uddannelsesinstitutionerne. Forslaget skal ses i sammenhæng med regeringens globaliseringsstrategi.

Ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. og lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. (Digitalisering af administrationen af tilmeldingen til erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse) (Nov II)

Forslaget indebærer, at hjemlen for adgang til arbejdsmarkedsuddannelse overføres fra lov om erhvervsrettede institutioner til lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., at der gives mulighed for, at personer med tilknytning til Færøerne og Grønland kan deltage i ordinære AMU-kursusforløb mod betaling, og at det bliver obligatorisk for virksomheder og selvstændige erhvervsdrivende (men ikke borgere) at foretage elektronisk tilmelding til arbejdsmarkedsuddannelse ved institutioner, som anvender det studieadministrative system EASY-A.

Ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v. og lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hf-kurser) (Udlægning af børnehaveklasse til daginstitution, lempelser af klassetrinsskrav, filialer til internationale skoler og skoleafdelinger m.v.) (Dec I)

Forslaget indebærer, at der gives mulighed for udlagt børnehaveklasseundervisning i visse børnehavers sidste år, at kravet om, at frie grundskoler skal omfatte mindst 1.-7. klassetrin ændres, og at der gives mulighed for at oprette filialer til internationale skoler og skoleafdelinger.

Ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Studiestartlån m.v.) (Jan II)

Lovforslaget indebærer bl.a., at studerende, der første gang starter på en videregående uddannelse, får mulighed for at optage et studiestartlån. Lånet skal gives på almindelige SU-lånevilkår til at dække de engangsomkostninger, der er forbundet med en studiestart (flytteudgifter, lærebøger m.v.).

Lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse (Forenkling, afbureaukratisering og digitalisering m.v) (Jan II)

Forslaget vedrører en ny hovedlov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse, der dels forenkler loven og dels danner grundlag for, at ansøgning om godtgørelse kan digitaliseres. Det gøres obligatorisk for arbejdsgivere at anvende digital ansøgning om godtgørelse til medarbejdere, der deltager i uddannelse på institutioner, der anvender det studieadministrative system EASY-A.

Lovgivning vedrørende afbureaukratisering (Jan II)

Lovgivningen følger op på regeringens udspil "Mere tid til velfærd – regeringens plan for mindre bureaukrati i kommuner og regioner". Lovgivningen vedrører især folkeskoleområdet.

Lovgivning vedrørende ungeindsats (Feb II)

Lovgivningen følger op på regeringens udspil til initiativer, der skal hjælpe flere unge i uddannelse og job. Lovgivningen vedrører især en styrket indsats for de 15-17 årige. Lovgivningen skal ses i sammenhæng med lovgivningen på beskæftigelsesministerens område.

Lov om de regulerede institutioner under Undervisningsministeriet og de ikke-forskningsbaserede maritime uddannelser på Økonomi- og Erhvervsministeriets område (Ny områdelov) (Feb II)

Lovforslaget vedrører de generelle principper og regler for styringen af de omfattede selvejende institutioner, dvs. professionshøjskoler, ingeniørhøjskoler, medie- og journalisthøjskolen, erhvervsakademier, institutioner for erhvervsrettet uddannelse, voksenuddannelsescentre og de offentlige gymnasier, samt de ikke-forskningsbaserede maritime uddannelser på Økonomi- og Erhvervsministeriets område. Forslaget bygger på et udvalgsarbejde under Undervisningsministeriet.

Lovgivning vedrørende konsekvenser af områdelovgivningen (Feb II)

Der er tale om konsekvensændringer som følge af det ovenfor omtalte forslag til ny områdelov.

Undervisningsministeren vil give Folketinget redegørelse om:

- Redegørelse om fleksibilitet i uddannelsessystemet (Jan II)
- Redegørelse om udviklingen på specialundervisningsområdet (folkeskolens specialundervisning og specialundervisning for voksne m.v.) efter kommunalreformen (Maj II)